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ΑΠΟΥΑ΢Η 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α. Σου άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4987/2022 ΥΕΚ Α΄ 206/4-11-

2022) εφεξής Κ.Υ.Δ. 

β. Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΥΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Σης ΠΟΛ. 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΥΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) και 

     δ. Σην με αριθμό Α.1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Τποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής 

Διαδικασίας (Ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β΄6009). 

http://www.aade.gr/
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2. Σην ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Σην με αριθμό  Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΥΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Σην με ημερομηνία …………………,  υπ΄ αριθμόν πρωτοκόλλου ………….. (ELENXIS …………..)  

ενδικοφανούς προσφυγής της Αλλοδαπής ………………… Δικαίου Νομικής Οντότητας με την 

επωνυμία «…………………», που εδρεύει στην διεύθυνση ……………., …………….., ………………., με 

ΑΥΜ ……………….., όπως εκπροσωπείται νόμιμα,  από τον «………………………» (…………………….), με 

Α.Υ.Μ. …………………. και διεύθυνση κατοικίας  την οδό «………………», Σ.Κ. ……………., ………………, 

κατά των με αριθμό: α) ……………… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικού 

Υόρου Ακινήτων Ν. 3091/2022 (για ακίνητα που υπάρχουν την 01/01/2010), β) 

…………………… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικού Υόρου Ακινήτων Ν. 

3091/2022 (για ακίνητα που υπάρχουν την 01/01/2011), γ) ……………….. Οριστικής Πράξης 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικού Υόρου Ακινήτων Ν. 3091/2022 (για ακίνητα που 

υπάρχουν την 01/01/2012) και δ) ………………… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Ειδικού Υόρου Ακινήτων Ν. 3091/2022 (για ακίνητα που υπάρχουν την 01/01/2013)  του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Υ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα.  

5. Σις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Σην από ………………… έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Υ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, με 

την οποία ζητείται η απόρριψη της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής. 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α7 – Επανεξέτασης της Τπηρεσίας μας, 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

  Επί της από ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… (ELENXIS ………………)    

ενδικοφανούς προσφυγής της προσφεύγουσας αλλοδαπής νομικής οντότητας, με την επωνυμία 

«……………….» και Α.Υ.Μ. ………………,  η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων  δι΄ 

αυτής λόγων, επαγόμαστε τα ακόλουθα:    

         Η προσφεύγουσα αλλοδαπή εταιρεία είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Υιλανθρωπικών 

Ιδρυμάτων …………………. με αριθμό καταχώρησης …………………… και σκοπό, μεταξύ των άλλων, 

«….την αγορά, μίσθωση ή ανταλλαγή, ενοικίαση ή άλλως απόκτηση ακίνητης περιουσίας (άρθρο 

3.2.1)», καθώς και «να πουλά, μισθώνει ή υποθηκεύει, διαθέτει ή χρησιμοποιεί επικερδώς όλη ή 

οποιοδήποτε περιουσία της εταιρείας (άρθρο 3.2.2)..κ.λ.π..». 

 Με την υπ’ αριθμ. …………….. Οριστική  Πράξη  Διορθωτικού Προσδιορισμού  Ειδικού  

Υόρου Ακινήτων Ν. 3091/2022 (για ακίνητα που υπάρχουν την 01/01/2010), του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Τ.  Υ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας  κύριος φόρος ποσού 

63.197,07€, πλέον προστίμου του άρθρου 58 του Κ.Υ.Δ., ποσού 31.598,53€ και τόκων του 

άρθρου 53 του Κ.Υ.Δ., ποσού 36.907,09€, ήτοι συνολικά ποσό 131.702,69€.  

 Με την υπ’ αριθμ. ………….. Οριστική  Πράξη  Διορθωτικού Προσδιορισμού  Ειδικού Υόρου 

 Ακινήτων Ν. 3091/2022 (για ακίνητα που υπάρχουν την 01/01/2011), του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Τ.  Υ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας  κύριος φόρος ποσού 

63.197,07€, πλέον προστίμου του άρθρου 58 του Κ.Υ.Δ., ποσού 31.598,53€ και τόκων του 

άρθρου 53 του Κ.Υ.Δ., ποσού 36.907,09€,  ήτοι συνολικά ποσό 131.702,69€.  

 Με την υπ’ αριθμ. ……………… Οριστική  Πράξη  Διορθωτικού Προσδιορισμού  Ειδικού 

 Υόρου Ακινήτων Ν. 3091/2022 (για ακίνητα που υπάρχουν την 01/01/2012), του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Τ.  Υ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας  κύριος φόρος ποσού 

63.197,07€, πλέον προστίμου του άρθρου 58 του Κ.Υ.Δ., ποσού 31.598,53€ και τόκων του 

άρθρου 53 του Κ.Υ.Δ., ποσού 36.907,09€,  ήτοι συνολικά ποσό 131.702,69€.  
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 Με την υπ’ αριθμ. …………………. Οριστική  Πράξη  Διορθωτικού Προσδιορισμού  Ειδικού  

Υόρου Ακινήτων Ν. 3091/2022 (για ακίνητα που υπάρχουν την 01/01/2013), του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Τ.  Υ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας  κύριος φόρος ποσού 

63.197,07€, πλέον προστίμου του άρθρου 58 του Κ.Υ.Δ., ποσού 31.598,53€ και τόκων του 

άρθρου 53 του Κ.Υ.Δ., ποσού 36.907,09€,  ήτοι συνολικά ποσό 131.702,69€.  

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται να γίνει αυτή δεκτή και να 

ακυρωθούν οι προσβαλλόμενες πράξεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ.  Υ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, 

προβάλλοντας τους ακόλουθους ισχυρισμούς. 

Πρώτος λόγος 

Σο ίδρυμά τους δεν υπόκειτο κατά τα ένδικα έτη στον ειδικό φόρο ακινήτων. Ούτε 

άλλωστε από την έκθεση ελέγχου τους αποδίδεται προσπάθεια φοροαποφυγής και 

καταστρατήγησης των διατάξεων με την χρησιμοποίηση των ένδικων ακινήτων από τρίτα 

πρόσωπα. Αποκλειστική αιτία του καταλογισμού είναι η μη υποβολή των οικείων δηλώσεων.  

 

   Δεύτερος λόγος 

Η επίδοση των επίμαχων πράξεων δεν έλαβε χώρα εγκύρως και επομένως θα πρέπει να κριθεί, 

ότι παραδεκτά και νόμιμα ασκείται η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή. 

 

Επειδή, στο άρθρο 5 του Κ.Υ.Δ., ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών 

εγγράφων που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η Υορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή 

άλλο πρόσωπο γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό 

πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες 

διατάξεις του Ν. 4727/2020 (Α’ 184) ή στον λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου 

αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της 

Υορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, ή β) αποσταλεί συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα 

ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Κ.Δ.Δ.), μόνο εφόσον 

δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση, σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, κατά το πρώτο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη 

Υορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω 

προσώπου. 3. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, η 

κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις 

του Ν. 4727/2020 ή στον λογαριασμό του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας ή του 

νόμιμου εκπροσώπου ή του φορολογικού εκπροσώπου τους στο πληροφοριακό σύστημα της 

Υορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, ή β) παραδοθεί στην έδρα ή εγκατάσταση του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας στην Ελλάδα, με υπογεγραμμένη απόδειξη παραλαβής από 

υπάλληλο ή νόμιμο εκπρόσωπο του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, ή γ) αποσταλεί 

με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση της έδρας ή της 

εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, ή δ) επιδοθεί κατά τον Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση, 

σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το πρώτο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, 

εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Υορολογική Διοίκηση διεύθυνση της έδρας ή της 

εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας ή της κατοικίας του τελευταίου 

δηλωθέντα στη Υορολογική Διοίκηση νόμιμου ή φορολογικού εκπροσώπου. Η νομιμότητα της 

κοινοποίησης δεν θίγεται στην περίπτωση παραίτησης των προσώπων του δεύτερου εδαφίου, 

εφόσον κατά τον χρόνο της κοινοποίησης, δεν είχε γνωστοποιηθεί στη Υορολογική Διοίκηση ο 

διορισμός νέου νόμιμου ή φορολογικού εκπροσώπου. 4. Με απόφαση του Διοικητή, έγγραφα που 

έχουν πληροφοριακό χαρακτήρα ή πράξεις προσδιορισμού φόρου του άρθρου 32, μπορούν να 
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κοινοποιούνται με απλή επιστολή. 5. Πράξη ή έγγραφο που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή, 

θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δεκαπέντε (15) ημερών από την 

ημέρα αποστολής, εάν η ταχυδρομική διεύθυνση του παραλήπτη κατά τα ανωτέρω βρίσκεται 

στην Ελλάδα. ΢ε περίπτωση που η ταχυδρομική διεύθυνση είναι εκτός Ελλάδας, η πράξη ή το 

έγγραφο θεωρείται ότι έχει κοινοποιηθεί νομίμως μετά την παρέλευση τριάντα (30) ημερών από 

την ημέρα αποστολής της συστημένης επιστολής. ΢ε περίπτωση που η επιστολή δεν παραδοθεί 

και δεν κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο ή στον εκπρόσωπό του για οποιονδήποτε λόγο, η 

Υορολογική Διοίκηση ζητά από την ταχυδρομική υπηρεσία την επιστροφή αυτής με συνοδευτικό 

κείμενο, στο οποίο περιλαμβάνονται οι ακόλουθες πληροφορίες: α) η ημερομηνία, κατά την οποία 

η συστημένη επιστολή προσκομίστηκε και παρουσιάστηκε στην ως άνω διεύθυνση και β) ο λόγος 

για τη μη κοινοποίηση ή τη μη βεβαίωση της κοινοποίησης. Η Υορολογική Διοίκηση μεριμνά, 

προκειμένου αντίγραφο της συστημένης επιστολής να βρίσκεται στη διάθεση της αρμόδιας 

υπηρεσίας της Υορολογικής Διοίκησης και να μπορεί αυτή να παραδοθεί στον φορολογούμενο ή 

εκπρόσωπό του οποιαδήποτε στιγμή και χωρίς δαπάνη. 6. ΢τις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής 

κοινοποίησης στον λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην περ. α’ των παρ. 2 και 3, η πράξη ή το έγγραφο θεωρείται ότι έχει νομίμως 

κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την ανάρτησή της στον λογαριασμό του 

προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος 

παραλαβής της. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την 

εφαρμογή της ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την επικαιροποίηση των 

στοιχείων ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο ανάρτησης στον 

λογαριασμό της κοινοποιούμενης πράξης ή του εγγράφου, ο τρόπος πιστοποίησης των 

ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της 

ηλεκτρονικής ειδοποίησης. 7. Εάν κανένας από τους τρόπους κοινοποίησης που ορίζονται στις 

παρ. 2 και 3 δεν μπορεί να λάβει χώρα, τότε κοινοποίηση πράξης ή εγγράφου που αφορά τη 

φορολογία ακινήτων είναι δυνατόν να συντελεστεί με επίδοση στον ίδιο ή σε οποιοδήποτε ενήλικο 

φυσικό πρόσωπο που έχει έννομη σχέση με τον κύριο ή επικαρπωτή του ακινήτου και είναι παρόν 

στο ακίνητο ή με θυροκόλληση της πράξης ή του εγγράφου στο ακίνητο. 

Επειδή,  σύμφωνα με το άρθρο  54 παρ. 2 του Ν. 2717/1999 (ΥΕΚ Α' 97/17-05-1999), 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 3659/2008 (ΥΕΚ Α' 77/07-05-2008) και ισχύει ένα (1) 

μήνα μετά από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το 

άρθρο 82 του ιδίου νόμου: «2. Αν εκείνος στον οποίο πρόκειται να γίνει η επίδοση είναι, κατά το 

χρόνο της επίδοσης, άγνωστης διαμονής, τότε αυτή γίνεται, όταν δεν υπάρχει αντίκλητος, στον 

δήμαρχο ή τον πρόεδρο της κοινότητας της τελευταίας γνωστής κατοικίας ή διαμονής του, ενώ, 

αν δεν υπάρχει γνωστή κατοικία ή διαμονή, στον δήμαρχο ή τον πρόεδρο της κοινότητας της 

έδρας της αρχής που εξέδωσε την πράξη».  

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1249/2014 Απόφαση του Γ.Γ.Δ.Ε., με θέμα 

«Παροχή οδηγιών σχετικά με την τήρηση νομότυπων διαδικασιών κοινοποίησης α) των πράξεων 

προσδιορισμού φόρου και των λοιπών εγγράφων και πράξεων που άπτονται των διαδικασιών 

ελέγχου…»,  ορίζεται ότι:  «Α. Από την έναρξη ισχύος του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (Ν. 

4174/2013, ΥΕΚ Α170/26- 7-2013), ήτοι από 1-1-2014, η κοινοποίηση των πράξεων που 

εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Υορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο 

γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του Κώδικα αυτού εγγράφως ή ηλεκτρονικά. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με τις παραγράφους 2 έως 3, 5 και 6 του άρθρου αυτού ορίζεται ότι:«2. Εάν 

η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί 

ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν λόγω 

προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο 

πληροφοριακό σύστημα της Υορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, β) αποσταλεί με 

συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3659/year/2008/article/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/217
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επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά 

τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με 

άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το 

προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Υορολογική 

Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου. 3. Εάν η 

πράξη αφορά νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) 

κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του Ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό 

του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας ή του νόμιμου εκπροσώπου ή του φορολογικού 

εκπροσώπου τους στο πληροφοριακό σύστημα της Υορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, ή β) 

παραδοθεί στην έδρα ή εγκατάσταση του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας στην 

Ελλάδα, με υπογεγραμμένη απόδειξη παραλαβής από υπάλληλο ή νόμιμο εκπρόσωπο του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας, ή γ) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία 

δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή της 

νομικής οντότητας, ή δ) επιδοθεί κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο 

εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας κατά το προηγούμενο εδάφιο θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην 

τελευταία δηλωθείσα στη Υορολογική Διοίκηση διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης του 

νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας ή της κατοικίας του τελευταίου δηλωθέντα στη 

Υορολογική Διοίκηση νόμιμου ή φορολογικού εκπροσώπου. Η νομιμότητα της κοινοποίησης δεν 

θίγεται στην περίπτωση παραίτησης των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου, εφόσον κατά το 

χρόνο της κοινοποίησης, δεν είχε γνωστοποιηθεί στη φορολογική διοίκηση ο διορισμός νέου 

νομίμου ή φορολογικού εκπροσώπου. 5. Πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή 

θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δεκαπέντε (15) ημερών από την 

ημέρα αποστολής, εάν η ταχυδρομική διεύθυνση του παραλήπτη κατά τα ανωτέρω βρίσκεται 

στην Ελλάδα. ΢ε περίπτωση που η ταχυδρομική διεύθυνση είναι εκτός Ελλάδας, η πράξη 

θεωρείται ότι έχει κοινοποιηθεί νομίμως μετά την παρέλευση τριάντα (30) ημερών από την ημέρα 

αποστολής της συστημένης επιστολής. ΢ε περίπτωση που η επιστολή δεν παραδοθεί και δεν 

κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο ή στον εκπρόσωπο του για οποιονδήποτε λόγο, η Υορολογική 

Διοίκηση ζητά από την ταχυδρομική υπηρεσία την επιστροφή αυτής με συνοδευτικό κείμενο, στο 

οποίο περιλαμβάνονται οι ακόλουθες πληροφορίες: α) η ημερομηνία, κατά την οποία η συστημένη 

επιστολή προσκομίσθηκε και παρουσιάστηκε στην ως άνω διεύθυνση και β) ο λόγος για τη μη 

κοινοποίηση ή τη μη βεβαίωση της κοινοποίησης. Η Υορολογική Διοίκηση μεριμνά, προκειμένου 

αντίγραφο της συστημένης επιστολής να βρίσκεται στη διάθεση της αρμόδιας υπηρεσίας της 

Υορολογικής Διοίκησης και να μπορεί αυτή να παραδοθεί στον φορολογούμενο ή εκπρόσωπο του 

οποιαδήποτε στιγμή και αδαπάνως. 6. ΢τις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο 

λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

περίπτωση α των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως 

κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση της στο λογαριασμό του 

προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίηση του στη δηλωθείσα 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος 

παραλαβής της. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται όλες οι αναγκαίες 

προϋποθέσεις για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την 

επικαιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο 

ανάρτησης στο λογαριασμό της κοινοποιούμενης πράξης, ο τρόπος πιστοποίησης των 

ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της 

ηλεκτρονικής ειδοποίησης». Β. Κοινοποιήσεις κατά το άρθρο 5 του Κώδικα Υορολογικής 

Διαδικασίας διενεργούνται και για χρήσεις, περιόδους, φορολογικές υποθέσεις ή υποχρεώσεις 

πριν από την έναρξη ισχύος αυτού (άρθρο 66 παρ. 4 Ν. 4174/2013). Επισημαίνεται ότι η 

κοινοποίηση της ατομικής ειδοποίησης υπερημερίας - καταβολής των άρθρων 47 του Κ.Υ.Δ. και 7 

Κ.Ε.Δ.Ε. κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζεται πριν 
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από τη διενέργεια οποιασδήποτε πράξης εκτέλεσης για την είσπραξη οφειλών, των οποίων ο 

εκτελεστός ή νόμιμος τίτλος αποκτήθηκε από 1.1.2014 και εφεξής αντίστοιχα. Διευκρινίζεται ότι, 

για οφειλές των οποίων αποκτάται εκτελεστός τίτλος πριν από την 1.1.2014, δεν απαιτείται η 

τήρηση της ανωτέρω διαδικασίας (σχετ. περίπτωση 13 του άρθρου 66 του Ν. 4174/2013 και 

περίπτωση 7 του άρθρου 8 του ν. 4224/2013). Γ. Με την αριθμ. πρωτ. ΠΟΛ.1125/16.4.2014 

Απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΥΕΚ 1171/7.5.2014 τεύχος Β') καθορίστηκαν 

οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή των διατάξεων των σχετικών με την ηλεκτρονική κοινοποίηση 

πράξεων της Υορολογικής Διοίκησης, η οποία δεν έχει τεθεί μέχρι σήμερα σε εφαρμογή. Δ. Όσον 

αφορά την κοινοποίηση των πράξεων της Υορολογικής Διοίκησης με επίδοση κατά τις διατάξεις 

του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας διευκρινίζονται τα εξής: 1. Οι επιδόσεις προς τους ιδιώτες 

διενεργούνται προσωπικώς στους ίδιους ή στους νόμιμους αντιπροσώπους ή στους εκπροσώπους 

ή στους δικαστικούς πληρεξουσίους ή στους αντικλήτους τους στην κατοικία ή στο χώρο 

εργασίας. 2. ΢την περίπτωση που τα ως άνω πρόσωπα απουσιάζουν από την οικία τους το 

έγγραφο παραδίδεται στο σύζυγο ή οποιονδήποτε από του συγγενείς ή σε μέλος του προσωπικού, 

εφόσον τα πρόσωπα αυτά συνοικούν μαζί τους και, σε περίπτωση μη ανεύρεσης κανενός από τα 

παραπάνω πρόσωπα, σε οποιονδήποτε από τους λοιπούς συνοίκους. 3. ΢την περίπτωση που τα 

παραπάνω πρόσωπα απουσιάζουν από το κατάστημα, το γραφείο ή το εργαστήριο όπου 

εργάζονται, το έγγραφο παραδίδεται σε συνεταίρο ή συνεργάτη ή υπάλληλο, που εργάζεται στον 

ίδιο χώρο. 4. Προκειμένου να είναι έγκυρη η επίδοση, όταν η παράδοση του επιδοτέου εγγράφου 

γίνεται κατά περίπτωση σε σύζυγο ή σύνοικο κ.λ.π. είτε σε συνεταίρο ή συνεργάτη ή υπάλληλο 

κ.λ.π., προϋπόθεση είναι να μην ευρεθεί από το όργανο επιδόσεως, δηλαδή να απουσιάζει κατά 

την ημερομηνία και την ώρα της επίδοσης από την οικία ή το κατάστημα κατά περίπτωση, το 

πρόσωπο προς το οποίο απευθύνεται η επίδοση (δηλαδή ο ίδιος ή ο νόμιμος αντιπρόσωπος ή ο 

εκπρόσωπος ή ο δικαστικός πληρεξούσιος ή ο αντίκλητος αυτού) και να βεβαιώνεται ρητώς στην 

έκθεση επιδόσεως η μη εύρεση ή απουσία, μαζί με το όνομα και τη ιδιότητα του 

παραλαμβάνοντος το έγγραφο ως συζύγου ή συνοίκου κ.λ.π. ή ως συνεταίρου, συνεργάτη, 

υπαλλήλου κ.λ.π. Διευκρινίζεται περαιτέρω ότι σε περίπτωση που το επιδοτέο έγγραφο 

παραδίδεται σε σύνοικο μεν, αλλά όχι συγγενή ή υπηρέτη θα πρέπει στην έκθεση επίδοσης να 

βεβαιώνεται ότι στην κατοικία εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται η επίδοση δεν βρέθηκαν 

σύνοικοι συγγενείς ή υπηρέτες του. 5. Αν τα πρόσωπα προς τα οποία προβλέπεται ότι διενεργείται 

η παράδοση του εγγράφου, δεν βρίσκονται στην κατοικία ή στο χώρο της εργασίας τους ή 

αρνούνται την παραλαβή του ή την υπογραφή της έκθεσης ή δεν μπορούν να υπογράψουν την 

έκθεση η επίδοση γίνεται με Θυροκόλληση. 6. Η θυροκόλληση συνίσταται στην επικόλληση του 

επιδοτέου εγγράφου εντός σφραγισμένου και αδιαφανούς φακέλου, επί του οποίου 

αναγράφονται μόνο τα στοιχεία της επιδίδουσας υπηρεσίας και του προς η κοινοποίηση 

προσώπου από μέρους του οργάνου της επίδοσης, με την παρουσία ενός μάρτυρα, στη θύρα της 

κατοικίας ή του χώρου εργασίας ή του υπηρεσιακού καταστήματος όπου κατοικεί ή εργάζεται, 

κατά περίπτωση, το πρόσωπο προς το οποίο έπρεπε να διενεργηθεί η παράδοση του εγγράφου. 

7. Αν εκείνος στον οποίο πρόκειται να γίνει η επίδοση είναι, κατά το χρόνο της επίδοσης, 

άγνωστης διαμονής, τότε αυτή γίνεται, όταν δεν υπάρχει αντίκλητος, στον δήμαρχο ή τον πρόεδρο 

της κοινότητας της τελευταίας γνωστής κατοικίας ή διαμονής του, ενώ, αν δεν υπάρχει γνωστή 

κατοικία ή διαμονή, στον δήμαρχο ή τον πρόεδρο της κοινότητας της έδρας της αρχής που 

εξέδωσε την πράξη. ΢ημειώνεται ότι για να είναι νόμιμη η κοινοποίηση με τη διαδικασία της 

άγνωστης διαμονής, το όργανο που είναι αρμόδιο για τη διενέργεια της επίδοσης θα πρέπει να 

βεβαιώνει στην έκθεση επίδοσης (ή σε ιδιαίτερη βεβαίωση) ότι καταβλήθηκε κάθε δυνατή 

προσπάθεια (π.χ. έρευνα στα αρχεία της Τπηρεσίας, πληροφορίες από το σύστημα TAXIS, έρευνα 

προς περιοίκους, το Αστυνομικό Σμήμα της περιοχής, τον τηλεφωνικό κατάλογο του Ο.Σ.Ε. και το 

διαδίκτυο) για την ανεύρεση της κατοικίας ή προσωρινής διαμονής του προσώπου στο οποίο 

γίνεται η επίδοση και αυτή απέβη άκαρπη, διαφορετικά η επίδοση είναι άκυρη και δεν παράγει 

κανένα έννομο αποτέλεσμα.  8. {..} 9. Αν η διεύθυνση της κατοικίας και του χώρου εργασίας 

εκείνου τον οποίο αφορά η επίδοση, του νόμιμου αντιπροσώπου και του δικαστικού πληρεξουσίου 
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του, η οποία έχει δηλωθεί, βρίσκεται στην αλλοδαπή, η επίδοση προς αυτούς, αν δεν υπάρχει 

αντίκλητος, γίνεται με παράδοση του επιδοτέου εγγράφου στον Τπουργό Εξωτερικών ή στον 

εξουσιοδοτημένο από αυτόν υπάλληλο, ο οποίος οφείλει να το παραδώσει, χωρίς υπαίτια 

καθυστέρηση, σε εκείνον που αφορά η επίδοση, με έγγραφη απόδειξη, την οποία και 

υποχρεούται να διαβιβάσει στην αρχή που εξέδωσε την πράξη. 10. Όταν πρόκειται για επίδοση σε 

νομικό πρόσωπο η επίδοση πρέπει να γίνεται στον κατά νόμο ή το καταστατικό εκπρόσωπό του 

(νόμιμο εκπρόσωπο) και μόνον επί μη ευρέσεως αυτού από το όργανο επίδοσης, δηλαδή επί 

απουσίας του νόμιμου εκπροσώπου κατά την ημερομηνία και την ώρα της επίδοσης από το 

κατάστημα του νομικού προσώπου ή από τυχόν άλλο κατάστημα όπου αυτός εργάζεται, ή από την 

οικία του, αν η επίδοση γίνεται στην οικία του νόμιμου  εκπροσώπου, δύναται να γίνει η επίδοση 

με παράδοση του επιδοτέου εγγράφου σε συνεταίρο ή συνεργάτη ή υπάλληλο κ.λ.π. του νομικού 

προσώπου ή σε συνεταίρο ή συνεργάτη ή υπάλληλο κ.λ.π. του τυχόν άλλου καταστήματος όπου ο 

νόμιμος εκπρόσωπος εργάζεται, ή σε σύζυγο, σύνοικο κ.λ.π. αν η επίδοση γίνεται στην οικία του 

νόμιμου εκπροσώπου, με την προϋπόθεση να βεβαιώνεται ρητώς στην έκθεση επιδόσεως η μη 

εύρεση ή απουσία του νόμιμου εκπροσώπου, μαζί με το όνομα και την ιδιότητα του 

παραλαμβάνοντος το έγγραφο. 11. Διευκρινίζεται ότι αν λείπουν τα πρόσωπα που απαιτούνται για 

τη διοίκηση του νομικού προσώπου (περίπτωση θανάτου, βαρείας ασθενείας, μακράς απουσίας, 

λήξης θητείας, έκπτωσης κατά πρόβλεψη του καταστατικού ή του νόμου, παραίτησης, άρνησης 

άσκησης καθηκόντων, κωλυσιεργίας στο έργο τους κ.λ.π.) ο ειρηνοδίκης διορίζει προσωρινή 

διοίκηση ύστερα από αίτηση όποιου έχει έννομο συμφέρον (άρθρα 69 Α.Κ. και 786 Κ. Πολ. Δικ. 

και στην προκειμένη περίπτωση της Υορολογικής Διοίκησης. 12. ΢ημειώνεται ότι αν το επιδοτέο 

έγγραφο αφορά περισσότερα πρόσωπα (π.χ. φύλλο ελέγχου επ' ονόματι αποβιώσαντος που 

εκδίδεται για λογαριασμό των κληρονόμων του), επιδίδεται χωριστά στον καθέναν, εκτός αν η 

επίδοση γίνεται σε κοινό αντίκλητο ή κοινό δικαστικό πληρεξούσιο, οπότε αρκεί η επίδοση ενός 

μόνο αντιγράφου. ΢ε κοινό νόμιμο αντιπρόσωπο περισσότερων ανικάνων διαδίκων αρκεί η 

επίδοση ενός μόνο αντιγράφου. ΢ε περίπτωση περισσότερων νόμιμων αντιπροσώπων, 

εκπροσώπων, δικαστικών πληρεξούσιων ή αντικλήτων διαδίκου, αρκεί η επίδοση προς έναν από 

αυτούς, ακόμη και όταν, από το νόμο, το καταστατικό ή την πράξη διορισμού τους, προβλέπεται 

ότι αυτοί ενεργούν από κοινού. 13. Σονίζεται ιδιαίτερα ότι για κάθε επίδοση, το όργανο που τη 

διενεργεί συντάσσει έκθεση, η οποία πρέπει να μνημονεύει: τον τόπο και το χρόνο που 

διενεργήθηκε η πράξη (επίδοση ή θυροκόλληση), το ονοματεπώνυμο και την ιδιότητα του οργάνου 

που διενέργησε την πράξη καθώς και εκείνων που συνέπραξαν ή παραστάθηκαν κατά τη 

διενέργειά της, την παραγγελία προς επίδοση, σαφή προσδιορισμό, από απόψεως χρόνου 

εκδόσεως και περιεχομένου, του επιδοτέου εγγράφου και των προσώπων τα οποία αφορά, την 

ημέρα και την ώρα της επίδοσης, το πρόσωπο στο οποίο παραδόθηκε το έγγραφο και την ιδιότητα 

(π.χ. αντίκλητος) με την οποία το παρέλαβε, καθώς και τους λόγους που προκάλεσαν τη 

Θυροκόλληση.  14. ….».  

       Επειδή, ως προς το ζήτημα της αποστολής στην τελευταία «δηλωθείσα» ταχυδρομική 

διεύθυνση, σημειώνεται ότι, σε περίπτωση που η πραγματική διεύθυνση κατοικίας ή 

επαγγελματικής εγκατάστασης του φορολογουμένου ταυτίζεται με την τελευταία «δηλωθείσα», 

τότε, προφανώς, η επίδοση νομίμως χωρεί διά συστημένης επιστολής. Αντίθετα, αν η πραγματική 

διεύθυνση του φορολογουμένου δεν ταυτίζεται με τη δηλωθείσα στη Υορολογική Διοίκηση, οπότε 

και η επιστολή δεν παραδοθεί, τότε εφαρμόζονται τα οριζόμενα στα δύο τελευταία εδάφια της 

παραγράφου 5 του άρθρου 5 και η επιστολή επιστρέφεται στην αρμόδια υπηρεσία της 

Υορολογικής Διοίκησης, ώστε να μπορεί «να παραδοθεί στον φορολογούμενο ή εκπρόσωπο του 

οποιαδήποτε στιγμή και αδαπάνως». Δεδομένου ότι η ως άνω διαδικασία δεν διασφαλίζει τα 

συμφέροντα ούτε της Υορολογικής Διοίκησης, αλλά ούτε και του φορολογουμένου, στις 

περιπτώσεις αυτές το αρμόδιο όργανο θα πρέπει να αναζητήσει από άλλη πηγή (εκτός του 

πληροφοριακού συστήματος της Υορολογικής Διοίκησης) τη διεύθυνση κατοικίας ή εργασίας του 

φορολογουμένου (λ.χ. βάσεις δεδομένων που τηρούνται σε άλλους φορείς της Δημόσιας 

Διοίκησης, τηλεφωνικοί κατάλογοι, κ.λπ.) και να αποστείλει εκ νέου το έγγραφο ή την πράξη με 
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συστημένη επιστολή. ΢ε περίπτωση που δεν καταστεί δυνατόν να βρεθεί, κατά τα ανωτέρω, η 

διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του φορολογουμένου, τότε η κοινοποίηση 

θα πρέπει να γίνει κατά τις διατάξεις του ΚΔΔ για επιδόσεις σε πρόσωπα αγνώστου διαμονής 

(άρθρο 54 παρ. 2 ΚΔΔ) (σχετ. ΢τΕ 1691/1990). (Ι.Γ. Υωτόπουλου, Κώδικας Υορολογικής 

Διαδικασίας, Εκδόσεις ΢άκκουλα, σελ. 126-127).  

  Επειδή, σύμφωνα με την απόφαση ΢.τ.Ε. 3156/2005 κρίθηκε ότι: «…για να είναι νόμιμη η 

κοινοποίηση με τη διαδικασία της αγνώστου διαμονής, πρέπει να βεβαιώνεται στο οικείο 

αποδεικτικό ή σε ιδιαίτερη βεβαίωση από το δικαστικό επιμελητή ή το όργανο που είναι αρμόδιο 

για τη διενέργεια της επιδόσεως ότι καταβλήθηκε κάθε δυνατή προσπάθεια για την ανεύρεση του 

προσώπου, στο οποίο γίνεται η επίδοση, ότι αυτό δεν ανευρέθη και συνεπώς, ότι αυτό είναι 

πράγματι αγνώστου διαμονής…». 

Επειδή, στη προκειμένη περίπτωση, από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτουν τα εξής: 1. 

Από την Δ.Ο.Τ Υ.Α.Ε.  Θεσσαλονίκης στο πλαίσιο διενέργειας του ορισθέντος με την εντολή 

………………… μερικού φορολογικού ελέγχου Ειδικού Υόρου Ακινήτων (Ε.Υ.Α. Ν. 3091/2002), 

προκύπτουν τα παρακάτω: α) η ελεγκτική αρχή απέστειλε την με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

γνωστοποίηση υποβολής δηλώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κ.Υ.Δ. και  αντίγραφο της 

προαναφερόμενης εντολής μερικού ελέγχου, με συστημένη επιστολή υπ΄αριθμ. RE………………….. 

στη δηλωμένη έδρα της προσφεύγουσας στο Μητρώο της Τπηρεσίας,  επί της οδού «………………..» 

Σ.Κ. …………… - ……………………., η οποία επεστράφη ως «άγνωστος», β)  επίσης, μετέβη στην 

προαναφερόμενη  δηλωμένη έδρα της,  στις …………………, προκειμένου να επιδώσει τη με αριθμό 

πρωτοκόλλου ……………………. γνωστοποίηση υποβολής δηλώσεων της ΠΟΛ. 1073/2018 και το με 

αριθμό πρωτοκόλλου …………………….. αίτημα παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του Κ.Υ.Δ. 

και παρότι κατέβαλε κάθε δυνατή προσπάθεια για την ανεύρεση του νόμιμου εκπροσώπου της 

στην οικοδομή και τον περίγυρο αυτής, διαπίστωσε ότι,  δεν υφίστατο καμία,  παρουσία, πινακίδα, 

σήμανση ή θυροτηλέφωνο με την επωνυμία της ελεγχόμενης, γ) ακολούθως, στις …………………., 

απέστειλε την με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. γνωστοποίηση υποβολής δηλώσεων της ΠΟΛ. 

1073/2018, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κ.Υ.Δ.  και  αντίγραφο της ως άνω εντολής μερικού 

ελέγχου, με το υπ΄αριθμ. πρωτ. ………………. διαβιβαστικό στη Δ.Ο.Τ. Ψυχικού με τη συστημένη 

επιστολή υπ΄αριθμ. RE…………………GR προς επίδοση στην τελευταία  δηλωμένη διεύθυνση του 

νόμιμου εκπροσώπου της  προσφεύγουσας, «…………………………» (…………………), με Α.Υ.Μ. 

…………….., επί της οδού «………………..», Σ.Κ. ……………, ……………..,  λόγω αρμοδιότητας, με την 

επισημείωση αν προκύψει «αγνώστου διαμονής» να ακολουθηθεί η προβλεπόμενη διαδικασία 

κατά τα οριζόμενα στο Ν. 2717/1999 του Κ.Δ.Δ.,  δ) η Δ.Ο.Τ. Ψυχικού με το υπ΄αριθμ. πρωτ. 

……………………. έγγραφό της  (υπ΄ αριθμ. πρωτ.  …………….. εισερχόμενο Δ.Ο.Τ Υ.Α.Ε.  

Θεσσαλονίκης) διαβίβασε,  την από …………….. Έκθεση Επίδοσης προς το Δήμαρχο Αθηναίων, 

καθότι ο δηλωμένος ως άνω νόμιμος εκπρόσωπός της, είναι «άγνωστος» και την υπ΄αριθμ. πρωτ. 

………………… «Βεβαίωση Έκθεσης Επίδοσης» του εφοριακού υπαλλήλου της Δ.Ο.Τ. Ψυχικού κ. 

……………….., ε) εστάλη με το υπ΄αριθμ. πρωτ. ……………….. διαβιβαστικό στη Δ.Ο.Τ. Ψυχικού με 

συστημένη επιστολή υπ΄αριθμ. RE………………GR, προκειμένου να κοινοποιήσει στη διεύθυνση του 

νόμιμου εκπροσώπου της  προσφεύγουσας, «……………………» (…………………….), στην οδό «………….», 

Σ.Κ. …………., ……………,  λόγω αρμοδιότητας, το υπ΄αριθμ. …………….. ΢ημείωμα Διαπιστώσεων 

Ελέγχου των άρθρων 28 και 62 του Κ.Υ.Δ., συνημμένους  τους Προσωρινούς Διορθωτικούς 

Προσδιορισμούς Ειδικού Υόρου Ακινήτων υπ΄αριθμ.  ………………, ………………….., ……………… και 

…………………,  για ακίνητα που υπήρχαν την 1/1/2010, 1/1/2011, 1/1/2012 και 1/1/2013, 

αντίστοιχα και  ταυτάριθμη «Κλήση προς Ακρόαση» του άρθρου 6 Ν. 2690/1999, στ) η Δ.Ο.Τ. 

Ψυχικού με το υπ΄αριθμ. πρωτ. ……………. έγγραφό της  (υπ΄ αριθμ. πρωτ. ……………. εισερχόμενο 

Δ.Ο.Τ Υ.Α.Ε.  Θεσσαλονίκης) διαβίβασε,  τις από ……………….. «Εκθέσεις Επίδοσης» των ως άνω 

προσωρινών πράξεων και του ΢ημειώματος Διαπιστώσεων Ελέγχου-Κλήσης προς Ακρόαση της 

ελεγκτικής αρχής, στο Δήμαρχο Αθηναίων, υπογεγραμμένων από την εντεταλμένη για την 

παραλαβή εγγράφων υπάλληλο του Δήμου «κ. …………………..» καθότι ο δηλωμένος ως άνω νόμιμος 

εκπρόσωπός της, είναι «άγνωστος» και ζ)  η Δ.Ο.Τ. Ψυχικού με το υπ΄αριθμ. πρωτ. ………… 
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έγγραφό της  (υπ΄ αριθμ. πρωτ.  ……………….. εισερχόμενο Δ.Ο.Τ Υ.Α.Ε.  Θεσσαλονίκης) διαβίβασε,  

τις από …………… «Εκθέσεις Επίδοσης προς αγνώστου διαμονής» των Οριστικών Πράξεων 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Ε.Υ.Α.,  υπ΄αριθμ.  ……………., ………………., ……………….  και ……………… 

με συνημμένη την Έκθεση Μερικού Υορολογικού Ελέγχου Ε.Υ.Α. του Ν. 3091/2002,  για ακίνητα 

που υπήρχαν την 1/1/2010, 1/1/2011, 1/1/2012 και 1/1/2013, αντίστοιχα, στο Δήμαρχο 

Αθηναίων,  καθότι ο δηλωμένος ως άνω νόμιμος εκπρόσωπός της, είναι «αγνώστου διαμονής». 

  Επειδή, όπως προκύπτει από τις έγγραφες απόψεις της φορολογικής αρχής επί της 

παρούσας ενδικοφανούς προσφυγής, κατεβλήθησαν προσπάθειες από την αρμόδια Δ.Ο.Τ. 

προκειμένου να κοινοποιηθούν οι προσβαλλόμενες πράξεις, τόσο στην δηλωμένη έδρα  της 

προσφεύγουσας, επί της οδού ………………… – …………………….., όσο και στον νόμιμο εκπρόσωπο 

αυτής, πλην όμως αυτές απέβησαν άκαρπες, με αποτέλεσμα αυτές να επιδοθούν στον Δήμαρχο 

Αθηνών ως «αγνώστου διαμονής». 

Επειδή, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 2 παρ. 1 της ΠΟΛ. 1064/27.04.2017 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων: « 1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται 

κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που 

αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους 

εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρθρο 63 παρ. 1 εδάφ. γ΄, δ΄, 

και ε΄ του Κ.Φ.Δ)».   

  Επειδή, με την παρ. 1 του άρθρου  60 του Ν. 2717/1999 (Κ.Δ.Δ.) ορίζεται ότι: « 1. Οι 

προθεσμίες που ορίζονται από το νόμο ή από τα δικαστήρια αρχίζουν την επόμενη ημέρα από 

εκείνη κατά την οποία συντελέστηκε το γεγονός που αποτέλεσε την αφετηρία τους και λήγουν στις 

επτά (7) το βράδυ της τελευταίας ημέρας, αν δε αυτή είναι αργία, την ίδια ώρα της αμέσως 

επόμενης εργάσιμης ημέρας. Κατ΄εξαίρεση, για τη συμπλήρωση της ενηλικίωσης προσώπου 

υπολογίζεται και η ημέρα της γέννησης».  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 1 του Κ.Υ.Δ. (Ν. 4987/2022), ορίζεται ότι:«1. Ο 

υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Υορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Υορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου 

εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η 

υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που 

υπάγονται στην αρμοδιότητα του Προέδρου Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα 

με την περ. δ' της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας». 

    Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα, κατά την 

……………………, ήτοι μετά την πάροδο της προθεσμίας των εξήντα (60) ημερών από την συντέλεση 

της κοινοποίησης των προσβαλλόμενων  πράξεων, πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη και ως 

εκ τούτου παρέλκει η εξέταση του υπόλοιπου προβαλλόμενου λόγου, με την κρινόμενη 

ενδικοφανή προσφυγή.   

 

 

 

 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105
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     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σην απόρριψη  της από ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. (ELENXIS 

……………….) ενδικοφανούς προσφυγής της Αλλοδαπής …………………. Δικαίου Νομικής Οντότητας 

με την επωνυμία «…………………..», που εδρεύει στην διεύθυνση …………………, ……….., …………………, 

με ΑΥΜ ………………, νομίμως εκπροσωπουμένης,  από τον «…………………….» (…………………….), με 

Α.Υ.Μ. …………………… και  διεύθυνση κατοικίας του την οδό «…………………..», Σ.Κ. ……………., 

…………..,   ως απαράδεκτης λόγω εκπρόθεσμης υποβολής. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη.  

 

      

 

     Ακριβές Αντίγραφο 

     Η υπάλληλος του Γραφείου  

     Διοικητικής Τποστήριξης 

 
 

 

 

 

 

 

΢ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός ενενήντα (90) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

O Προϊστάμενος Σης Τποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Τποστήριξης 

 

 

 

        ΚΑΣ΢ΙΟΤΡΗ΢ ΓΕΩΡΓΙΟ΢ 


